

HĐND HUYỆN SA THẦY
BAN PHÁP CHẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-BPC

Sa Thầy, ngày tháng 07 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Sa Thầy.

Thực hiện Kế hoạch số 05 /KH-BPC, ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Ban pháp chế HĐND huyện về kế hoạch Giám sát việc thực hiện công tác Phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Sa Thầy. Đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

Để thực hiện tốt công tác phổ biến GDPL có trọng tâm, trọng điểm và trên cơ sở Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện ban hành các kế hoạch, nêu rõ nội dung, hình thức tuyên truyền và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp đảm bảo đúng theo tinh thần nội dung của kế hoạch đề ra¹. Theo đó, đặt ra các mục tiêu chung là tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật trong toàn xã hội, đưa công tác PBGDPL phát triển ổn định, bền vững đi vào chiều sâu, thiết thực hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của công dân trên địa bàn huyện.

Qua giám sát cho thấy UBND xã, thị trấn đã thực hiện triển khai tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, Các luật, pháp luật triển khai thi hành Hiến pháp chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành, các pháp lệnh, văn bản mới thuộc phạm vi quản lý. Đồng thời, chủ động ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các phòng ban chuyên môn, các tổ chức, đoàn thể và UBND cấp xã, thị trấn

¹ Năm 2022: Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 10/02/2022 của UBND huyện Sa Thầy về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 11/3/2022 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý I năm 2022; Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 17/5/2022 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý II năm 2022; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 01/8/2022 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý III năm 2022; Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/10/2022 về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý IV năm 2022; Kế hoạch số 219/ KH-UBND ngày 04/10/2022 về triển khai thực hiện Đề án " Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027" trên địa bàn huyện Sa Thầy.

triển khai công tác PBGDPL, hoà giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện công tác Phổ biến giáo dục pháp luật.

Giám sát thực tế tại các xã, thị trấn đội ngũ cán bộ, công chức viên chức làm công tác tuyên truyền PBGDPL từ huyện đến cơ ở được kiện toàn, phát triển cả số lượng và chất lượng góp phần quan trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc tuyên truyền PBGDPL ở cơ sở ngày càng tốt hơn. Mỗi xã, thị trấn đều có cán bộ tư pháp tham mưu cho chính quyền địa phương xã trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch chương trình của huyện đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt hơn.

Trong 4 năm qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện đã đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận, cụ thể như: nội dung tuyên truyền phong phú, ngắn gọn, xúc tích, nắm bắt những nhu cầu tìm hiểu pháp luật của từng nhóm đối tượng và cụ thể là ở cơ sở việc PBGDPL đã đến được từng thôn làng, người già, học sinh, sinh viên... Từ đó tập trung tuyên truyền, giới thiệu các văn bản QPPL mới như: Luật bầu cử Quốc hội và Đại biểu hội đồng nhân dân, Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật quản lý thuế, Luật khiếu nại tố cáo, Luật cư trú, luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật bảo hiểm xã hội... đã tăng cường thông tin, truyền thông để nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò, ý nghĩa của hoạt động xã hội hoá trong công tác PBGDPL, nhằm huy động các nguồn lực xã hội tham gia. Hoạt động, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được tổ chức, lồng ghép trong buổi họp thôn, làng, giao ban đầu tuần, họp chi bộ thôn... cùng với sự phong phú về nội dung hình thức tuyên truyền, địa phương cơ sở cũng đã phát huy hiệu quả mạng lưới truyền thanh, loa, đài, Pa nô, áp phích ở cơ sở kết hợp với công tác hoà giải, công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền PBGDPL thông qua quy ước, hương ước ở các thôn làng, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật. Vì vậy đã thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

2. Công tác củng cố kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Hằng năm, Hội đồng PHPBGDPL đều được củng cố, kiện toàn để đảm bảo hiệu quả hoạt động của Hội đồng⁽²⁾. Hiện tại, Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được kiện toàn theo Quyết định số 1364/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện. Trong đó, 01 đồng chí Phó

⁽²⁾ Năm 2019, Phòng tham mưu UBND huyện kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL tại Quyết định số 730/QĐ-UBND ngày 24/4/2019; kiện toàn Báo cáo viên pháp luật và công bố Danh sách thành viên Hội đồng PHPBGDPL tại Quyết định 01/QĐ-HĐPHPBPL ngày 25/4/2019. Hoạt động theo Quy chế ban hành tại Quyết định số 02/QĐ-HĐPH ngày 12/4/2018 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Sa Thầy.

Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng, Trưởng phòng Tư pháp làm Phó Chủ tịch Hội đồng và 27 thành viên là các cơ quan, đơn vị có liên quan⁽³⁾

- Đội ngũ báo cáo viên tạo điều kiện tham gia các lớp bồi dưỡng để trau dồi kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn, nâng cao hiệu quả và chất lượng công việc nhằm phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trong quá trình tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện. Ngoài ra, còn nhiều tổ chức, cá nhân tham gia tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như: thành viên tổ hoà giải cơ sở, hội viên... đội ngũ cán bộ ở cơ sở, người có uy tín trong cộng đồng, đội ngũ báo cáo viên pháp luật của Đảng, giáo viên... là lực lượng đông đảo tham gia các hoạt động tuyên truyền pháp luật.

3. Kết quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Hàng năm Phòng Tư Pháp huyện phối hợp PBGDPL đã tổ chức các hội nghị phổ biến văn bản pháp luật mới và phát hành nghìn tờ rơi tới các hộ gia đình với các nội dung tuyên truyền về quy chế dân chủ, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở thôn, làng, khu dân cư. Nhận thức cao sâu sắc về các Ngày lễ lớn trong năm, ngày của pháp luật. Tăng cường công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong các đợt cao điểm nhằm tuyên truyền và phổ biến kiến thức pháp luật đến nhân dân.

, Năm 2019, Hội đồng PBGDPL tổ chức được 08 Hội nghị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang cấp huyện với 1.101 lượt người tham gia. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tiến hành tuyên truyền, PBGDPL tại 11 xã, thị trấn với 329 lớp với 19.729 lượt người tham gia.

Năm 2020, Hội đồng PBGDPL tổ chức được 06 Hội nghị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang cấp huyện với 599 lượt người tham gia. Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện tiến hành tuyên truyền, PBGDPL tại 11 xã, thị trấn với 230 lớp với 11.683 lượt người tham gia.

Năm 2021, Hội đồng PBGDPL tổ chức được 06 Hội nghị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang cấp huyện với 604 lượt người tham gia. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tiến hành tuyên truyền, PBGDPL tại 11 xã, thị trấn với 183 lớp với 9.712 lượt người tham gia.

Năm 2022, Hội đồng PBGDPL tổ chức được 08 Hội nghị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang cấp huyện với 801 lượt người tham gia. Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện tiến hành tuyên truyền, PBGDPL tại 11 xã, thị trấn với 255 lớp với hơn 13.843 lượt người tham gia.

⁽³⁾ Phòng Văn hóa thông tin, Phòng Tài chính kế hoạch, Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài nguyên và môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Y tế, Phòng Dân tộc, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động thương binh và xã hội, Thanh tra huyện, Trung tâm Văn hóa - thể thao - du lịch và truyền thông, Công an huyện, Ban chỉ huy Quân sự huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Ủy ban MTTQVN huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Ban tuyên giáo Huyện ủy, Huyện đoàn, Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh huyện, Liên đoàn lao động huyện, Đồn Biên phòng Mô Rai, Đồn Biên phòng Rờ Koi.

Qua giám sát tại UBND các xã, thị trấn cho thấy UBND huyện đã có sự phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, mặt trận TQVN xã tuyên truyền phổ biến luật như: tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, tuyên truyền trợ giúp pháp lý, hỏi đáp pháp luật, tủ sách pháp luật...đặc biệt công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh tại 11 xã, thị trấn được quan tâm duy trì và tăng thời lượng phát thanh đối với các văn bản pháp luật mới ban hành, cung cấp tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn UBND cấp xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình phát thanh chú trọng về Luật khiếu nại, tố cáo, Luật đất đai đề qua đó nhân dân hiểu và tự giác chấp hành pháp luật, tránh hiện tượng không hiểu pháp luật dẫn đến tranh chấp, khiếu kiện vượt cấp. Phòng Tư pháp huyện không ngừng nỗ lực phối hợp cùng UBND các xã, thị trấn đã tổ chức hội nghị tập huấn cho cán bộ công chức viên ở các cơ quan đơn vị và các xã thị trấn công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục trên địa bàn các xã, thị trấn(từ năm 2019- 2022) là: Tổng số **942** cuộc và Số lượt người tham dự **62.892** người tham gia cụ thể (xã Ya ly⁴ 72 cuộc, số lượt người tham dự 3.883; Mô rai 90 cuộc, số lượt người tham dự là 3.415 người; Xã Sa Bình số cuộc 142 cuộc, số lượt người tham dự 11.601 người; UBND Thị trấn 112 cuộc, số lượt người tham dự 5.510 người; Xã Rờ Koi 76 cuộc, số lượt người tham dự 12.350 người; Xã Ya Xiêr 60 cuộc, số lượt người tham dự 1.800 người; Xã Ya Tăng 49cuộc, số lượt người tham dự 4.262 người; Sa Nghĩa 60 cuộc, số lượt người tham dự 2.000 người; xã Hơ Moong 128 cuộc, số lượt người tham dự 3.200 người; Sa Sơn 70 cuộc, số lượt người tham dự 10.035; Sa Nhon 84 cuộc, số lượt người tham gia 3.836 người). Với những kết quả trên cũng đã đáp ứng được nhiệm vụ chính trị được giao, cũng như đáp ứng được nhu cầu nhận thức về nhiều mặt của đời sống đối với cán bộ, công viên chức, người lao động trong cơ quan và các tổ chức cá nhân. Thông qua công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã tạo nên ý chủ động, tích cực tìm hiểu pháp luật chấp hành pháp luật của mọi người dân trên địa bàn huyện.

Công tác xây dựng quản lý và khai thác tủ sách pháp luật được thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm. Theo đó thực hiện chỉ đạo, hướng dẫn của Quyết định số 06/2010/QĐ –TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng chính phủ về xây dựng quản lý khai thác tủ sách pháp luật. Các xã đều đặt tủ sách nơi phù hợp dễ nhìn dễ lấy đọc, hiện nay thời đại công nghệ thông tin còn một số xã, thị trấn chưa bố trí được tủ sách điện tử do điều kiện kinh phí hạn hẹp.

Thực tế trong năm qua công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên các hệ thống loa, đài các xã, thị trấn đến các thôn làng thuộc huyện là phương tiện có khả năng truyền tin nhanh, kịp thời với nội dung phát thanh những quy định pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống hàng ngày của nhân dân, giải đáp kịp thời những khó khăn vướng mắc chính sách pháp luật của các

⁴ Riêng xã Ya Ly đã bố trí được tủ sách điện tử đặt ngay Trung tâm UBND xã. Người dân và cán bộ công chức cần khai thác tài liệu tìm hiểu về tất cả lĩnh vực pháp luật thuận tiện, nhanh chóng, hiệu quả.

tầng lớp nhân dân nên rất được nhân dân địa phương đón nhận. Có thể khẳng định đây là phương tiện truyền thông hữu hiệu để phản ánh thực tiễn thi hành, chấp hành pháp luật ở địa phương nêu gương người tốt, việc tốt trong thực hiện, chấp hành pháp luật. Đồng thời phê phán những hộ gia đình có hành vi vi phạm quy ước, nếp sống văn hóa, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

4. Việc Tổ chức thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam

Trên cơ sở hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tư pháp, UBND huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường và phát huy vai trò của các cơ quan pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác Phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; những vấn đề dư luận người dân, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, vấn đề nóng trong xã hội, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành chính; lao động; đầu tư; phòng, chống tham nhũng; lãng phí; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; đất đai; an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh, cháy nổ, phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; giao thông đường bộ; biên giới, hải đảo; xử lý vi phạm hành chính; các điều ước quốc tế mà Việt Nam ký kết tham gia là thành viên có liên quan, các Hiệp định thương mại mà Việt Nam ký kết với các quốc gia, khu vực...

5. Kinh phí thực hiện công tác Phổ biến giáo dục pháp luật.

Với những kết quả đạt được ở phần trên cùng Sự nỗ lực, chỉ đạo, triển khai của các cơ quan chuyên môn huyện tăng cường phối hợp tập huấn về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Hầu như các xã, thị trấn kinh phí hoạt động tổ chức các hội nghị, hội thảo đang còn hạn chế. Chủ yếu lồng ghép cùng với kinh phí hoạt động Hòa giải ở cơ sở do đó việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thường được tổ chức đơn giản với số lượng ít nên hiệu quả đem lại chưa thực sự cao.

6. Công tác kiểm tra, đánh giá về Phổ biến giáo dục pháp luật.

Hàng tháng, quý UBND các xã, thị trấn gửi báo về phòng Tư pháp huyện để phòng tổng hợp sau khi tập huấn và kết thúc đợt tuyên truyền.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của các ngành địa phương trong thời gian qua có chuyển biến tích cực, đạt hiệu quả khá tốt, việc tổ chức triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới và những văn bản pháp luật có liên quan thiết thực đến cán bộ công chức, người lao động và nhân dân trong toàn huyện được kịp thời, hoàn thành tốt và sớm so với kế hoạch đặt ra. Tuy nhiên về nội dung, hình thức tuyên truyền chưa sâu, còn chậm đổi mới, trình độ, năng lực của đội ngũ làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở còn hạn chế, tủ sách pháp luật tại trụ sở các xã, thị trấn trong huyện các đầu sách trang bị chưa đầy đủ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật PBGDPL còn chưa được thường xuyên, liên tục; hệ thống văn bản pháp luật mới ban hành nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung, gây ra những khó khăn nhất định cho công tác Phổ biến giáo dục pháp luật;

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật hầu hết đều là cán bộ kiêm nhiệm, kỹ năng còn hạn chế và chưa đồng đều, chế độ bồi dưỡng cho báo cáo viên chưa được quan tâm đúng mức.

- Hiện nay chỉ có xã Ya Ly đã có tủ sách pháp luật điện tử, các xã khác chưa bố trí tủ sách pháp luật điện tử.

- Kinh phí cho công tác PBGDPL còn hạn chế, chưa phù hợp với khối lượng, nội dung công việc được giao. Kinh phí đầu tư cho công tác tuyên truyền PBGDPL còn ít, chủ yếu là nguồn từ ngân sách nhà nước, chưa khai thác được các nguồn kinh phí khác.

3. Nguyên nhân

Yêu cầu đối với công tác tuyên truyền, PBGDPL ngày càng cao, trong khi điều kiện về nhân lực, vật lực còn hạn chế. Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, sự tham gia phối hợp của các đoàn thể, xã hội chưa đúng mức, còn chung chung, thiếu sâu sát cụ thể. Nguồn kinh phí phương tiện đảm bảo cho công tác PBGDPL chưa đáp ứng được yêu cầu.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với UBND huyện

Cần tăng cường xây dựng các đề án, chương trình kế hoạch phù hợp với từng đối tượng để tuyên truyền, phổ biến pháp luật sâu rộng trong quần chúng nhân dân. Thường xuyên tổ chức, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Đối với Phòng Tư pháp

- Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên và tuyên truyền viên pháp luật, đảm bảo về số lượng và chất lượng nhất là đội ngũ tuyên truyền viên. Phối hợp với các đơn vị có liên quan mở các lớp tập huấn bồi dưỡng và nâng cao kiến thức pháp luật cho đội ngũ tuyên truyền viên, trang bị thêm những kỹ năng cần thiết để khi tuyên truyền ở cơ sở để họ có khả năng vận dụng kiến thức, phương pháp tuyên truyền vào nhóm đối tượng cụ thể. Đồng thời cần đa dạng hóa và nhân rộng các hình thức tuyên truyền, phổ biến sinh động để đem lại hiệu quả cao.

- Đội ngũ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và báo cáo viên pháp luật cần rà soát, cập nhật kịp thời những văn bản quan tâm, có mối quan hệ mật thiết với nhau, liên quan trực tiếp đến đối tượng tuyên truyền để nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác Phổ biến giáo dục pháp luật dưới cơ ở chưa thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ làm công tác Phổ biến giáo dục pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Sa Thầy. Đoàn giám sát của Ban pháp chế báo cáo HĐND huyện biết./.

Nơi nhận

- Các Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND, UBND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu BPC HĐND huyện

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

Nguyễn Đăng Khoa